Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

365Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 18 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXXIX

(Continua na próxima página)

ld:1518F2C6D367A47B

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2023

DECRETO Nº 414 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2023 - LEI N.251

Abre no orçãmento vigente a-édito adidonal S1Jp/ement.ir e da outras providências

DECRETA:
Artigo 1 º . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na
importância de R$2. 335. 000 , 00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 2.335.000,00
02 02 01 Sec. de Administracao e Planejamento

44 04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

54 04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

690 04.122.0002.2052.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
706 Transferência Especlal da União
999 000 Não se aplica

02 03 01 Sec. de Finanças e Orçamento

96 28.843.0010.2012.0000 Encargos Especiais
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 04 01 Serviços de Obras Publicas

125 15.451.0011.1005.0000 Serviços de Utilidade Publica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
706 Transferência Especial da União
999 000 Não se aplica

02 05 01 Seaetarfa de Educação

220 12.361.0016.2017.0000 Ensino Regular
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

25.000,00
F.R.: 1 50000

34.000,00
F.R.: 1 50000

160.000,00
F.R.: 1 70605

190.000,00
F.R.: 1 50000

675.000,00
F.R.: 1 70605

565.000,00
F.R.: 1 50000

02 05 01 Secretaria de Educação

244

Esoolar(PNATE)

271

277

02 07 01

428

429

441

442

02 08 01

587

12.361.0016.2024.0000
3.3.90.30.00
553

999 000

12.361.0016.2433.0000
3.3.90.30.00
571
999 000

12.361 .0024.2435.0000
3.1.90.1 1.00
500
200 000

Ensino Regular 60.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 553 01
Transfefências de Recursos do FNDE ReÍ8fentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Não se aplica

Ensino Regular 60.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 571 01
Transfef'ências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
Não se aplica

Ensino supletivo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Recursos não Vinculados de Impostos
Educação - Despesas cem MOE

60.000,00
F.R: 1 500 00

Fundo Munq,81 de Saude - FMS

10.301.0002.2030.0000 Gestão Administrativa 100.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 SaOde - Despesas com ASPS

10.301.0002.2030.0000 Gestão Administrativa
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

70.000,00
F.R.: 1 500 00

500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 SaOde - Despesas com ASPS

10.301.0002.2030.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

80.000,00
F.R.: 1 500 00

500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saõda • Despesas com ASPS

10.301.0002.2030.0000 Gestão Administrativa
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA

50.000,00
F.R.: 1 500 00

500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saõda - Despesas com ASPS

Fundo Munlc. de Asslsl Social - FMAS

08244.0030.2041.0000 Assistência Social Geral 60.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 06 01 Fundo Mun~. de Asslst Social • FMAS

606 08.244.0030.2057.0000 Ass~tência Social Geral 60.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 1 669 03
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social
999 000 Não se aplica

613 06.244.0030.2057.0000 Assistência Social Geral
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA

60.000,00
F.R.: 1 669 03

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Saciai
999 000 Não se aplica

553 08.243.0032.2046.0000 Apolo a criança e adolescente 26.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 2° .- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

02

02

Anulação:

01 01 Gabinete ela Prefeita

20 04.122.0002.2006.0000 Gestão Administrativa -25.000,00
3.1 .90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grup0: 1 50000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

21 04.122.0002.2006.0000 Gestão Administrativa -20.000,00
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grup0: 1 50000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 01 Sec. de Adminlstracao e Planejamento

41

42

43

04.122.0002.1310.0000
4.4.90.51.00
500
999 000

04.122.0002.1310.0000
4.4.90.51.00
700
999 000

04.122.0002.1310.0000
4.4.90.51 .00
701
999 000

Gestão Administrativa -10.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 50000
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

Gestão Administrativa -60,0CN),00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grup0: 1 70005
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
Não se aplica

Gestão Administrativa .SO.OCN),00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grup0: 1 70105
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
Não se aplica

02 02 01 Sec. de Adminlstracao e Planejamento

55

62

02 03 01

94

02 04 01

114

126

129

166

02 05 01

216

04.122.0002.2052.0000
3.3.90.40.00
500
999 000

04.122.0298.2421.0000
3.3.70.41.00
500
999 000

Gestão Administrativa -30.000,00
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAF.R. Grup0: 1 50000
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

Gestão Consorciada de Serviços Públloos
CONTRIBUIÇÕES
Recursoe não Vinculados de Impostos
Não se aplica

-20.000,00
F.R. Grup0: 1 50000

Sec. de Finanças e Orçamento

04.123.0002.201 1.0000 Gestão Administrativa -80.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R.Grup0: 1 50000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Serviços de Obras Publicas

15.122.0002.2015.0000 Gestão Administrativa -130.000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA F.R.Grup0: 1 50000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

15.451 .001 1.1005.0000 5efvlços de Utilidade Publica
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

-60.000,00
F.R. Grup0: 1 75405

754 Recursoe de Operações de Crédito
999 000 Não se aplica

15.451 .0036.1016.0000 Desenvolvimento Urbano -39.300,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grup0: 1 50000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

20.608.0037.1004.0000 Abastecimento D'Agua
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

-30.000,00
F.R. Grup0: 1 50000

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Secretaria de Educação

12.361.0016.1490.0000 Ensino Regular
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

-130.000,00
F.R. Grup0: 1 54401

544 Recursoe de Precatórios do FUNDEF
999 000 Não se aplica

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

366 Ano XXI • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 18 de Outubro de 2023 • Edição IVCMXXIX

(PNAE)

PM MURICI DOS PORTELAS
AV. LIRA PORTELA
01612596/0001-43 Exercício: 2023

02 05 01 Secretaria de Educação

275 12.361 .0018.2020.0000 Merenda Escolar -26.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 55201
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

999 000 Não se aplica

02 05 02 Fundo de Valorização da Educação Básica· FUNDES

304 12.361.0016.1010.0000 Ensino Regular -70.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

307 12.361.0016.1 011 .0000 Ensino Regular -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDES- Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

309 12.361.0016. 1430.0000 Ensino Regular -150.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

311 12.361.0016.1440.0000 Ensino Regular -30.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDES· Impostos e Transferêocias de Impostos
999 000 Não se aplica

322 12.361.0016.2027.0000 Ensino Regular -72.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Nãoseapllca

323 12.361.0016.2027.0000 ~~~~~; PATRONAIS
-9.000,00

3.1.90.13.00 F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDEB • Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

329 12.361.0016.2027.0000 Ensino Regular -200.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Nãoseapllca

333 12.361.0016.2027.0000 Ensino Regular -40.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Nãoseapllca

02 05 02 Fundo de Valorização da Educação Básica - FUNDES

341 12.361.0016.2027.0000 Ensino Regular -50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇôES F.R.Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transfef'ênclas de Impostos
999 000 Não se aplica

352 12.361.00162433.0000 Ensino Regular ~ .000,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA F.R.Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transfefências de Impostos
999 000 Não se aplica

353 12.361.0024.2021.0000 Ensino Supletivo -60.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

366 12.365.0015.2425.0000 Oe<hes -10.000,00
3.1.91 .13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.Grupo: 1 54001
540 Transferências do FUNDES - Impostos e Transferências de Impostos
999 000 Não se aplica

02 05 03 Departamento de Cultura

407 13.392.0025.2340.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

Ação Cultural
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA
Recursos não Vnculados de Impostos
Não se aplica

-20.000,00
F .R. Grupo: 1 50000

02 07 01 Fundo Municipal de Saude - FMS

445 10.301.0026.1012.0000
4.4.90.52.00
500
300 000

446 10.301.0026.1012.0000
4.4.90.52.00
601

Assistência Médica e Hospitalar
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não Vnculados de Impostos
Saúde - Despesas com ASPS

-20.000,00
F.R.Grupo: 1 50000

Assistência Médica e Hospitalar -50.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 60102
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal- Bloco de

Estruturação da Rede de Serviços Públloos de Saude
999 000 Não se aplica

Saude

44B 10.301.0026.1 012.0000
4.4.90.52.00
631

999 000

454 10.301.0026.1014.0000
4.4.90.52.00
601

Estruturação da Rede de Serviços Públioos de Saude
999 000

Assistência Médica e Hospitalar -85.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 63102
Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Nãoseapllca

Assistência Médica e Hospitalar -100.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 60102
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Não se aplica

Saúde

02 07 01

456

466

Fundo Munk:ipal de Saude - FMS

10.301.0026.1014.0000 Assistência Médica e Hospitalar -200.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 63102
631 T ransferêoclas do Governo Federal refereotes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

999 000

10.301.0026.1470.0000
4.4.90.51.00
500
300 000

Nãoseeplk:a

Assistência Médica e Hospitalar
OBRAS E INSTALAÇÕES
Recursos não Vinculados de Impostos
Saóde-Despesas coo, ASPS

-50.000,00
F.R. Grupo: 1 50000

490 10.301.0026.2037.0000 Assistência Médica e Hospitalar -60.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 60002
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das lvpJs e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Nãoseeplk:a

497 10.301 .0026.2037.0000
3.3.90.311.00

Assistência Médica e Hospitalar -60.000,00
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 60002

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das fvt,os e Se!viços Públioos de Saúde

999 000 Não se aplica

536 10.303.0026.2036.0000 Assistência Médica e Hospitalar -40.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 60002
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal • Bloco de

Manutenção das fvt,os e Se!viços Públioos de Saúde
999 000 Não se aplica

02 08 01

610

614

02 08 02

633

638

02 08 01 Fundo Munk:. de Asslst Social - FMAS

566 08.244.0030.2041.0000 Assl~êncla Social Geral -28.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 50000
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Nãoseeplk:a

591 08.244.0030.2044.0000
3.3.90.32.00

Assl~êncla Social Geral -20.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVlÇO PAAA DISTRIBUIÇÃO GRATUITF.R. Grupo: 1 50000

500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

599 08244.0030.2047.0000
4.4.90.52.00

Assistência Social Geral -20.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 66503

665
999 000

Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
Nãoseeplk:a

603 08244.0030.2057.0000
3.1.90.11 .00

Assistência Social Geral
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CML
Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 669

999 000 Não se aplica

Fundo Munic. de Assist Social • FMAS

08.244.0030.2057.0000 Assistência Social Geral
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
669 Outros Recursos 'v1nculados à Assistência Social
999 000 Não se aplica

08.244.0030.2057.0000 Assistência Social Geral
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
669 Outros Recursos 'v1nculados à Assistência Social
999 000 Não se aplica

Fundo Mun. dos Direitos da Criança e do Adolescente-FMOCA

08.243.0032.2393.0000 Apoio a criança e adolescente
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL
500 Recursos não 'v1nculados de Impostos
999 000 Não se aplica

08.243.0032.2393.0000 Apoio a criança e adolescente
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA
500 Recursos não 'v1nculados de Impostos
999 000 Não se aplica

-10.000,00
F.R. Grupo: 1 66903

-14.000,00
F.R. Grupo: 1 66903

-6.700,00
F.R. Grupo: 1 66903

-36.000,00
F.R. Grupo: 1 50000

-24.000,00
F.R. Grupo: 1 50000

Anulação ( - ) -2.335.000,00

Artigo 3° . - Este decret o entra em vigor na data de sua publicação.

MURICI DOS PORTELAS, 01 de setembro de 2023
FRANCISCA DA •----•

CHAGAS CORREIA
SOUSA:250272008

FRANCISCA DAS CHAGAS CORREIA DE SOUSA
PREFEITA MUNICIPAL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org